

Grobe Kostenschätzung:

Massenermittlung	Stk	m	m ²	m ³	Einheitspreis €/ Einheit	Gesamt/ psch
Pflasterfläche Betonpflaster						
			250			
Oberboden abtragen und abfahren, Annahme 20cm				50	20,00 €	1.000,00 €
Boden abtragen und abfahren, Annahme 40cm				100	35,00 €	3.500,00 €
FSS 40 cm				100	45,00 €	4.500,00 €
Betonpflaster			250		70,00 €	17.500,00 €
Bordsteine/ Randeinfassung		85			40,00 €	3.400,00 €
Traufabstand:						
			30			
Boden abtragen und abfahren, Annahme 40cm				15	35,00 €	525,00 €
Rabatte setzen		50			40,00 €	2.000,00 €
Splitt/ Schotter			30		10,00 €	300,00 €
FSS 40cm				15	45,00 €	675,00 €
Sickerstrang		45			20,00 €	900,00 €
Grünfläche Staudenbeet:						
			30			
Oberboden abtragen und abfahren, Annahme 20cm				6	20,00 €	120,00 €
Boden abtragen und abfahren, Annahme 40cm				15	35,00 €	525,00 €
Rabatte setzen		20			40,00 €	800,00 €
Rasensaat			30		3,00 €	90,00 €
Oberboden einbauen 20cm				6	50,00 €	300,00 €
Boden einbauen 30cm				9	15,00 €	135,00 €
Bäume klein neu pflanzen	3				Annahme 300€/Baum	900,00 €
Bestandsbaum: Linde						
Rabatte		18			100,00 €	1.800,00 €
Baumschutz					psch Annahme	20.000,00 €
Oberboden abtragen und abfahren, Annahme 20cm				5	20,00 €	100,00 €
Boden abtragen und abfahren, Annahme 40cm				10	35,00 €	350,00 €
Rasensaat			25		3,00 €	75,00 €
Oberboden 20cm				5	50,00 €	250,00 €
Auffüllung Boden einbauen 50cm				15	15,00 €	225,00 €
Stützwand Nord: inkl. Zulage Gründung						
			15 Annahme im Mittel h=155cm		550,00 €	8.250,00 €
Boden abtragen und abfahren				45	35,00 €	1.575,00 €
Oberboden abtragen und abfahren, Annahme 20cm				6	20,00 €	120,00 €
Anfüllung, Boden einbauen				30	15,00 €	450,00 €
Oberboden neu und Rasensaat in Summe unter Grünfläche außen						
Stützwand Süd + Grünfläche: inkl. Zulage Gründung						
			10 Annahme im Mittel h=155cm		550,00 €	5.500,00 €
Oberboden abtragen und abfahren, Annahme 20cm				6	20,00 €	120,00 €
Boden abtragen und abfahren				30	35,00 €	1.050,00 €
Anfüllung, Boden einbauen				20	15,00 €	300,00 €
Oberboden 20cm				6	50,00 €	300,00 €
Rasensaat			30		3,00 €	90,00 €
Mulde anpassen, best. herstellen		17			25,00 €	425,00 €
Muldeinlaufschacht anpassen	1				185,00 €	185,00 €
Grünfläche außen						
Rasensaat			180		3,00 €	540,00 €
Oberboden abtragen und abfahren, Annahme 20cm				40	20,00 €	800,00 €
Bäume neu pflanzen	12				Annahme 500€/Baum	6.000,00 €
Böschung neu modellieren, Bodenaushub				40	35,00 €	1.400,00 €
Oberboden 20cm				6	50,00 €	300,00 €
Bäume fällen inkl. Wurzelstock	3 (Annahme)				180,00 €	540,00 €
Hecke roden		5			25,00 €	125,00 €
Kircheneingang/ Umfeld:						
Ausbau Eingangsplatten				5	14,00 €	70,00 €
Baufeld freimachen					Annahme	100,00 €
Bank neu					Annahme	3.000,00 €
Treppenstufen (8 Stück)	8				Annahme	200,00 €
Generell:						
Bodenuntersuchung					Annahme	500,00 €
Entwässerung					Annahme	3.000,00 €
Beleuchtung	3				1.500,00 €	4.500,00 €
Baustelleneinrichtung 5% der Baukosten						5.040,50 €
Kleinleistungen/ Sonstiges					Annahme	5.000,00 €
Bauleitung 10%						
					Baukosten netto gerundet	110.900,00 €
					Gesamtkosten netto	121.990,00 €
					MWST 19%	
					Summe brutto gerundet	146.000,00 €

aufgestellt am 31.08.2023
 BREINLINGER INGENIEURE

i. A. *Elisa Amma*

Elisa Amma

